
 
                                       
 
 
   
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

 
 
 
                                                     10 de março de 2014  Nº 07      



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Vanderlei Lourenço Francisco 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 07 de 10 de março de 2014          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
  
                           DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 

                            Número 07 de 10 de março de 2014          Página  02 

 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
S U M Á R I O 

 
Atos do Superintendente 

 
1.Portarias 

 
                                                       1.1-Designar 
                                                       1.2-Delegar            
                                                       1.3-Conceder 
                                                       1.4-Localizar 
                                                       1.5-Colocar 
 
 

2.Auxílio Funeral 
 

3.Licença para Tratamento de Saúde 
 

4.Suprimento de Fundos 
 

 
                                                           LANAGRO 
                                                                     

 
 

     1.Viagens – Objetivos – Serviços 
 
  
                                                      
                                         
 
 
 
 

                         Número 07 de 10 de março de 2014          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                    
                                                        1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 
    1.1– Dispensar   

 
Nº 053 – 10/03/2014 – Art. 1º DISPENSAR, da Função Gratificada de Chefe da Seção de Gestão 
de Pessoas – SGP/DAD/SFA-PE, Símbolo FGR – 0001, a servidora SUELY MARIA DO 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 20384, ocupante do cargo efetivo de Datilógrafo, Classe 
“S”, Padrão III, do Quadro de Pessoal Permanente deste Ministério, em virtude de sua 
Aposentadoria. 
                                     Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
                                                                        
                                                                
 
                                                         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
                                                                   1.2– Designar   

 
Nº 054 – 10/03/2014 – Art. 1º DESIGNAR, o servidor GERALDO FERRAZ, matrícula SIAPE 
nº 20094, ocupante do cargo Agente Administrativo, do Quadro permanente deste Ministério, 
para exercer a função gratificada – FG-1 de Chefe do SAG/DAD/SFA-PE, desta Superintendência 
Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco. 
                                       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
        
 
                                                            

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 

                         Número 07 de 10 de março de 2014          Página    04 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                            1.2– Designar 
 
Nº 055 – 10/03/2014 – Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO JOSÉ BARBOSA, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional Agropecuário, matrícula SIAPE nº 20541, lotado nesta 
Superintendência, para assessorar a Comissão de Desfazimento de Bens, instaurada através da 
portaria nº 330 de 11 de novembro de 2013, publicada no Boletim de Pessoal nº 31 no dia 12 
seguinte, regularizar doações de bens adquiridos com recursos dos convênios celebrados entre 
esta SFA-PE e a ADAGRO-PE nºs 715486/2009, 715481/2009, 704098/2009, 704099/2009, 
756012/2011 e 756432/2011 MAPA/SFA/PE-ADAGRO.  
                                       Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.                            
       
       

     PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
 
                                                             1.3-Conceder 
 
 
Nº 057 – 11/03/2014 - Art. 1º CONCEDER, ao Servidor CARLUCIO ANTONIO TORRES 
BEZERRA DE MENEZES, matrícula SIAPE nº 19238, ocupante do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário, Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei 
nº 8.112/90, no período de 17 de março a 15 de abril de 2014.  
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
                                                                      
Nº 062 – 18/03/2014 - Art. 1º CONCEDER, ao Servidor MILTON FERREIRA DE 
LACERDA, matrícula SIAPE nº 0021786, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, 
Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no 
período de 01 de abril de 2014 a 30 de abril de 2014. 
  
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
     
 
 
 
 

                         Número 07 de 10 de março de 2014          Página    05 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 
Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

000820/14 RENILDA MARIA 
BARBOSA 

FFA 21236 REC/PESQUEIR
A/RECIFE 

30/01/2014 Á 
30/01/2014 

R$ 71,55 

000822/14 FERNANDO AGUIAR 
DE FARIAS 

AG.INSP.
SANIT.IN
D.PROD 

21339 REC/PESQUEIR
A/RECIFE 

30/01/2014 Á 
30/01/2014 

R$ 58,98 

000994/14 HOMERO MARCOS 
SAMPAIO 

FFA 1346721 REC/BRASÍLIA/
RECIFE 

02/02/2014 Á 
03/02/2014 

R$ 414,35 

001283/14 EVINE MARIA SILVA 
FERNANDES 

FFA 35089 REC/BETÂNIA/
RECIFE 

12/02/2014 Á 
13/02/2014 

R$ 225,80 

001467/14 DENILDO PEREIRA 
DE LIMA 

AGRONÔ
MO 

759900 REC/PESQUEIR
A/RECIFE 

07/2/2014 Á 
07/02/2014 

R$ 88,80 

001469/14 ROGERIO FERREIRA 
DA SILVA 

FFA 383693 REC/PESQUEIR
A/RECIFE 

07/2/2014 Á 
07/02/2014 

R$ 71,55 

001472/14 MAURÍLIO ALVES DA 
SILVA 

AG ADM 21589 REC/PESQUEIR
A/RECIFE 

07/2/2014 Á 
07/02/2014 

R$ 70,20 

001758/14 EVINE MARIA SILVA 
FERNANDES 

FFA 35089 REC/CARUARU
/RECIFE 

18/02/2014 Á 
20/02/2014 

R$ 391,65 

001763/14 ILMA MARIA 
GONÇALVES 

FFA 21515 REC/CARUARU
/RECIFE 

18/02/2014 Á 
20/02/2014 

R$ 391,65 

001766/14 ENOQUE PRÍNCIPE 
JUNIOR 

AG. ATIV 6021530 REC/CARUARU
/RECIFE 

18/02/2014 Á 
20/02/2014 

R$ 391,65 

001829/14 JOSÉ LAMARTINE 
LINS PEREIRA 

FFA 20639 REC/MACAPA
RANA/SÃO 
VICENTE 
FERRER/REC 

19/02/2014 Á 
21/02/2014 

R$ 391,65 

001838/14 EVARISTO PAULINO 
DE ALQUQUERQUE 

FFA 21074 REC/MACAPA
RANA/SÃO 
VICENTE 
FERRER/REC 

19/02/2014 Á 
21/02/2014 

R$ 391,65 

001843/14 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG ATIV 1111203 REC/MACAPA
RANA/SÃO 
VICENTE 
FERRER/REC 

19/02/2014 Á 
21/02/2014 

R$ 391,65 

001905/14 LILIANE KARLA 
FIGUEIRA DA SILVA 

FFA 1465544 REC/CARPINA/
RECIFE 

14/02/2014 Á 
14/02/2014 

R$ 71,55 

001911/14 JOSÉ JUVINO DE 
ARAÚJO 

ASSIS.TE
CNICO 

1690054 REC/CARPINA/
RECIFE 

14/02/2014 Á 
14/02/2014 

R$ 71,55 

 
 

                         Número 07 de 10 de março de 2014          Página    06 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 
Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

001912/14 JOSÉ DAVINO DE 
CARVALHO 

MECÂNI
CO 
INDUSTR
IAL 

1944029 REC/CARPINA/
RECIFE 

14/02/2014 Á 
14/02/2014 

R$ 71,55 

002029/14 KEYSON VINICIUS DE 
MEDEIROS TEIXEIRA 

FFA 1501868 CAR/PEDRA/C
ARUARU 

18/02/2014 Á 
20/02/2014 

R$ 391,65 

002034/14 KEYSON VINICIUS DE 
MEDEIROS TEIXEIRA 

FFA 1501868 CAR/SÃO 
BENTO DO 
UNA/CARUAR
U 

25/02/2014 Á 
26/02/2014 

R$ 231,60 

002121/14 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/GARANH
UNS/RECIFE 

15/02/2014 Á 
15/02/2014 

R$ 88,50 

002137/14 NAHOR GUEIROS 
MALTA JUNIOR 

VETERIN
ÁRIO 

676022 REC/GARANH
UNS/RECIFE 

15/02/2014 Á 
15/02/2014 

R$ 88,50 

002520/14 JOSÉ ALVES DE 
ARAÚJO FILHO 

ASSESSO
R 

1855295 REC/BELO 
HORIZONTE/R
ECIFE 

20/02/2014 Á 
22/02/2014 

R$ 592,10 

002652/14 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO 
MORAES 

FFA 1573337 REC/PAUDALH
O/RECIFE 

25/02/2014 Á 
25/02/2014 

R$ 71,55 

002656/14 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG. 
ATIVIDA
DES 

1111203 REC/PAUDALH
O/RECIFE 

25/02/2014 Á 
25/02/2014 

R$ 71,55 

002825/14 ADEMIR SANTANA 
DA COSTA 

FFA 20068 CARUARU/PET
ROLINA/CARU
ARU 

09/03/2014 Á 
15/03/2014 

R$ 1.065,75

002827/14 ANTONIO 
RODRIGUES DE LIMA 

AG.ATIV 384495 REC/PETROLIN
A/LAGOA 
GRANDE/REC 

09/03/2014 á 
15/03/2014 

R$ 1.049,25

002828/14 JOANA ANGELICA 
SIQUEIRA LIMA 
KERSTENETZKY 

FFA 1347931 REC/PETROLIN
A/LAGOA 
GRANDE/REC 

09/03/2014 á 
15/03/2014 

R$ 1.065,75

002829/14 MICHELLE 
JARDELINA DE 
OLIVEIRA 

FFA 1575890 REC/PETROLIN
A/LAGOA 
GRANDE/REC 

09/03/2014 á 
15/03/2014 

R$ 1.065,75

002860/14 JOSÉ DAVINO DE 
CARVALHO 

MECÂNI
CO 
INDUSTR
IAL 

1944029 REC/SAIRÉ/RE
CIFE 

24/02/2014 Á 
24/02/2014 

R$ 71,55 

 
                         Número 07 de 10 de março de 2014          Página    07 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

002887/14 SEVERINO 
GUIMARÃES FERRAZ 
FILHO 

AG.ATIV 21478 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

09/03/2014 Á 
15/03/2014 

R$ 1051,25 

002888/14 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO 

FFA 1573864 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

09/03/2014 Á 
15/03/2014 

R$ 1065,75 

002522/14 LILIANE KARLA 
FIGUEIRA DA SILVA 

FFA 1465544 REC/BELO 
HORIZONTE/R
ECIFE 

20/02/2014 Á 
22/02/2014 

R$ 592,10 

002836/14 HOMERO MARCOS 
SAMPAIO 

FFA 1346721 REC/SANHARÓ
/PESQUEIRA/B
REJO DA 
MADRE DE 
DEUS/RECIFE 

13/03/2014 Á 
14/03/2014 

R$ 231,60 

002863/14 DENILDO PEREIRA 
DE LIMA 

AGRONÔ
MO 

759900 REC/PESQUEIR
A/RECIFE 

24/2/2014 Á 
24/02/2014 

R$ 88,80 

003210/14 MARIA MARGARIDA 
DA ROCHA 

FFA 21250 REC/GOIANA/R
ECIFE 

28/02/2014 Á 
28/02/2014 

R$ 71,55 

003211/14 FERNANDO PEREIRA 
GUIMARÂES 

AG.INSP.
SANIT.IN
D.PROD 

21351 REC/GOIANA/R
ECIFE 

28/02/2014 Á 
28/02/2014 

R$ 42,65 

003216/14 JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 83322 REC/VITORIA 
STO 
ANTÃO/REC 

28/02/2014 Á 
28/02/2014 

R$ 71,55 

003220/14 ANA CRISTINA DE 
AVILA SANTOS 

AG INSP 
SANIT 
IND 
PROD 

1600849 REC/VITORIA 
STO 
ANTÃO/REC 

28/02/2014 Á 
28/02/2014 

R$ 71,55 

003258/14 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO 
MORAES  

FFA 1573337 REC/POMBOS/
RECIFE 

07/03/2014 ´Á 
07/03/2014 

R$ 71,55 

003491/14 LUIZ GONZAGA DE 
MATOS OLIVEIRA 
FILHO 

FFA  21766 REC/CAMUTA
NGA/REC 

11/03/2014 Á 
12/03/2014 

R$ 231,60 

003672/14 JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 83322 REC/BEZERRO
S/REC 

07/03/2014 Á 
07/03/2014 

R$ 71,55 

003676/14 ANA CRISTINA DE 
AVILA SANTOS 

AG INSP 
SANIT 
IND 
PROD 

1600849 REC/BEZERRO
S/REC 

07/03/2014 Á 
07/03/2014 

R$ 71,55 

 
                         Número 07 de 10 de março de 2014          Página    08 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

003677/14 JAIRO BEZERRA DA 
SILVA 

AGROPE
CUÁRIA 

21085 REC/BEZERRO
S/REC 

07/03/2014 Á 
07/03/2014 

R$ 68,65 

003704/14 JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 83322 REC/VITORIA 
STO 
ANTÃO/REC 

11/03/2014 Á 
11/03/2014 

R$ 71,55 

003706/14 ANA CRISTINA DE 
AVILA SANTOS 

AG INSP 
SANIT 
IND 
PROD 

1600849 REC/VITORIA 
STO 
ANTÃO/REC 

11/03/2014 Á 
11/03/2014 

R$ 71,55 

002870/14 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/PASSIRA/
RECIFE 

26/02/2014 Á 
28/02/2014 

R$ 391,65 

003304/14 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG. 
ATIVIDA
DES 

1111203 REC/POMBOS/
RECIFE 

07/03/2014 ´Á 
07/03/2014 

R$ 71,55 

003676/14  ANA CRISTINA DE 
AVILA SANTOS 

AG INSP 
SANIT 
IND 
PROD 

1600849 REC/BEZERRO
S/REC 

07/03/2014 Á 
07/03/2014 

R$ 71,55 

003905/14 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO 
MORAES  

FFA 1573337 REC/BELO 
JARDIM/RECIF
E 

13/03/2014 ´Á 
14/03/2014 

R$ 231,60 

003906/14 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG. 
ATIVIDA
DES 

1111203 REC/BELO 
JARDIM/RECIF
E 

13/03/2014 ´Á 
14/03/2014 

R$ 231,60 

003909/14 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO 
MORAES  

FFA 1573337 REC/PAUDALH
O/RECIFE 

19/03/2014 ´Á 
19/03/2014 

R$ 71,55 

003910/14 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG. 
ATIVIDA
DES 

1111203 REC/PAUDALH
O/RECIFE 

19/03/2014 ´Á 
19/03/2014 

R$ 71,55 

 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 07 de 10 de março de 2014          Página    09 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
                                                3 – Auxílio Funeral 
 
                     

 
 

                  
I     SIAPE  

 
                
SERVIDOR 

 
DATA DE 
OBITO 

 
      DATA DE          
PAGAMENTO 

 
         PROCESSO 
 

6019601 JORGE 
FERNANDO 
ELOI DA HORA 

03/03/2014 12/3/2014 21036.000564/2014-19 

0016162 MARIA 
SENHORA 
FERREIRA 
NASCIMENTO 

17/03/2014 10/03/2014 21036.000642/2014-85 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       Número 07 de 10 de março de 2014          Página    10 



                                
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                    4.Licença Prêmio por Assiduidade 

 
4.1- CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO POR ASSUIDADE, COM FUNDAMENTO 
            NO ARTIGO 87 DA LEI 8.112/90 – REDAÇÃO OFICIAL. 

                   
         NOME                         
SERVIDOR 

 DATA            
INÍCIO 

   DATA FINAL Nº DO PROCESSO 

CARLUCIO ANTONIO 
TORRES BEZERRA DE 
MENEZES 

17/03/2014 15/04/2014 21036.000804/1996-51 

MILTON FERREIRA DE 
LACERDA 

01/04/2014 30/04/2014 21036.004368/2012-51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

                       Número 07 de 10 de março de 2014          Página    11 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                    4-Suprimento de Fundos 

NUMERO: 012/2014 – Suprido: CARLOS AUGUSTO MARTINS PEREIRA, matrícula 
SIAPE nº 1348024 Cargo: Fiscal Federal Agropecuario Natureza de despesa: nº 339039 R$ 
800,00 Objetivo: Atender despesas emergenciais de pequeno vulto,  em proveito das atividades do 
SISV-PE.  Período de aplicação: 17.03.14 à 16.05.2014. Data para prestação de contas: 
20/05/2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                       Número 07 de 10 de março de 2014          Página    12 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                      5-Adicional Noturno 

 
RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 

REF.: FEVERIERO/2014 
 

UVAGRO -  SUAPE 
 

NOME DOS FISCAIS  PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE 
JOSÉ CÉLIO DA SILVA 6 42 969,61 720161 
JOSE CARLOS CARNEIRO DA SILVA 6 42 924,96 21557 
MÁRIO DIAS DA COSTA 6 42 946,08 19459 
NATANAEL EMERY LOPES 6 42 962,88 19115 
CRÉLIO LEÃO DE SOUZA 6 42 923,52 15132 
OTONIEL DOS SANTOS GOMES 6 42 931,20 710761 
ROMERO DE OLIVEIRA CAMPELO 6 49 949,92 21296 
RUBENS DE SIQUEIRA LIMA 6 42 751,20 1465498 
     
      

Recife-PE, 13 de março de 2014 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                       Número 07 de 10 de março de 2014          Página    13 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                      5-Adicional Noturno 

 
RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 

REF.: FEVEREIRO/2014 
 

UVAGRO -  AEROPORTO 

 
NOME DOS FISCAIS  PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE

FRED DE MELO SOUTO LIMA 1 7 153,92 21427
JOÃO DUQUE FILHO 5 35 776,00 684719
JOSÉ ALBERTO CAMPELLO MARROQUIM DE 
SOUZA 4 28 638,08 21697
JOSÉ LUIZ DE MENDONÇA JUNIOR 6 42 815,52 10980441
MARIA DE FÁTIMA ABREU E LEMOS 6 42 941,70 21545
MARIA DE LOURDES XAVIER DE FARIAS 4 28 613,44 21417
MARINEUZA VILELA DOS SANTOS 4 28 615,68 21450
ROBÉRIO SILVEIRA DE SIQUEIRA 6 42 920,16 708574
ROMERO ANTÔNIO MORAIS CINTRA 6 42 953,28 19726
     
     

Recife-PE, 13 de março de 2014 
     

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                       Número 07 de 10 de março de 2014          Página    14 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                      5-Adicional Noturno 

 
RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 

REF.: FEVEREIRO/2014 
 

VIGILANTES SFA/PE 
 

NOMES PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE 
ABDIEL LEITE PESSOA 7 49 246,96 21745 
ADMILSON GOMES DA SILVA 7 49 249,20 21756 
ANTONIO  AUGUSTO BRITO SAMPAIO 7 49 244,72 21770 
ANTONIO SOARES BARBOSA 7 49 244,72 20707 
ARNALDO LEANDRO DO NASCIMENTO 7 49 244,72 20714 
CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA 7 49 244,72 21793 
EDVALDO EPIFANIO NETO 7 49 245,84 20724 
GILSON DE LIMA REDIVIVO 7 49 244,72 21833 
IVALDO PIRES DE MENEZES 7 49 244,72 21823 
LUIS ALBERTO ROCHA DE LIMA 1 7 34,48 21801 
MARCOS ANTONIO LOPES DO 
NASCIMENTO 7 49 244,72 21084 
WELLINGTON JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 4 28 139,84 21738 

 
Recife-PE, 14 de março  de 2014 

     

 

 

 

 

 

 

 
 

                       Número 07 de 10 de março de 2014          Página    15 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  
                                                                

1.1 – Designar 
  
PORTARIA LANAGRO-PE N.º 33 DE 10/03/2014 
 
I – DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA DA MOTTA VIEIRA, matrícula SIAPE 21162, 
CPF: 102.736.544-20 ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para atuar como fiscal 
de contrato da empresa vencedora do processo de nº 21002.000009/2014-84, cujo objetivo desta 
licitação é a contratação do serviço continuado de calibração dos instrumentos de medição do 
laboratório por empresa acreditada pelo INMETRO, pertencente à Rede Brasileira de Calibração 
– RBC ou Laboratório Internacionalmente Reconhecido, conforme especificado na sua descrição/ 
especificação, com execução mediante o regime de empreitada por preço global por item, visando 
atender às necessidades do LANAGRO/PE. 
         
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 34 DE 10/03/2014 
 
 

I – DESIGNAR o servidor ENNIO JEFTE ARISTIDES DA SILVA, matrícula SIAPE 
1346932, CPF: 775.575.224-00 ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para atuar 
como fiscal de contrato da empresa vencedora do processo de nº 21002.000028/2014-19, cujo 
objetivo é a contratação do serviço continuado de manutenção preventiva e calibração, com 
fornecimento de peças quando necessário, em equipamento Digestor, Destilador e Titulador 
automático de proteínas da marca BUCHI, com execução mediante o regime de execução indireta 
do tipo menor preço por grupo com adjudicação por preço global, visando atender às necessidades 
do LANAGRO/PE.  

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
                       Número 07 de 10 de março de 2014          Página    16 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

1.2 – Designar 
  
PORTARIA LANAGRO-PE N.º 35 DE 13/03/2014 
 
I – DESIGNAR a servidora SALETE BRETA ANANIAS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
1112698, CPF: 739.416.978-20, ocupante do cargo de agente administrativo, para atuar como 
fiscal substituta do contrato nº 58/2013, processo nº 21002.000085/2013-2013, pregão nº 30/2013 
da empresa GIGAVIDA TECNOLOGIA E SERVIÇO HOSPITALAR LTDA, cujo objetivo é 
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de manutenção 
preventiva e corretiva, com qualificação e fornecimento de peças, acessórios e dos materiais 
necessários, em equipamentos e instrumentos laboratoriais, mecânicos, eletromecânicos e 
eletrônicos, pertencentes ao Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – 
LANAGRO/PE (Unidade I e II). 
Valor Global R$ 490.000,00 (Quatrocentos e noventa mil reais) 
 

II – A vigência da portaria acompanhará a vigência do Contrato 

 
 
 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  
 

 
 

                       Número 07 de 10 de março de 2014          Página    17 

 
 
 
 
 
 
 


